ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

A Sra. Secretária de Estado das Pescas, Cláudia Monteiro de Aguiar, anunciou ontem no Jornal

de Notícias, que o Governo está a estudar um modelo de compensações à pesca e atividades

no mar, pela instalação dos futuros parques eólicos offshore. Adiantou também que o Instituto

Português do Mar e da Atmosfera vai avaliar o impacto daquele tipo de projetos.

Mais informou que a exploração do espaço marítimo pode e deve ser feita em estreita

colaboração com quem está permanentemente no mar, salientando que a exploração de

energias renováveis no mar avançará em ampla sintonia com o setor das pescas e

contemplando também a compatibilização com a proteção ambiental.

Pelo exposto, ao abrigo do disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição da República

Portuguesa e no artigo 229.º, n.º 1 do Regimento da Assembleia da República, os deputados

Grupo Parlamentar do Partido CHEGA vem solicitar à Senhora Secretária de Estado das

Pescas, Cláudia Monteiro de Aguiar, por intermédio de V. Exa., se digne responder às seguintes

perguntas:

Que modelo de compensações está a ser criado/trabalhado, para que se possa encontrar

uma fórmula de recompensa aos pescadores?

1.

Concretamente, que contrapartidas estão a ser ponderadas?2.

Palácio de São Bento, 18 de julho de 2024

Deputado(a)s

PEDRO PINTO(CH)

PEDRO DOS SANTOS FRAZÃO(CH)

JOÃO PAULO GRAÇA(CH)

Deputado(a)s

MIGUEL ARRUDA(CH)

DIVA RIBEIRO(CH)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 284
	txtLegPergunta[0]: XVI
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-07-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Compensações à pesca pela ocupação do mar com parques eólicos
	txtDestinatario[0]: Secretária de Estado das Pescas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-07-18T12:52:05+0100
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2024-07-23T11:17:05+0100
	Jorge Paulo Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2024-07-23T11:35:00+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-07-18T12:52:19+0100
	Unknown signer 02ad09614bad034d59c5eafcecc6fb817410c67a

		2024-07-23T11:19:40+0100
	Unknown signer 4d1dcf4217f1516b2f962ded0e154b56647fc11d

		2024-07-23T11:35:09+0100
	Unknown signer 757cd29295b04e31169ad80a8171b7068df08940